
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 172 

 

Del 05/06/2020 

 

Reg. Part.  71 

 

del 04/06/2020 

 

 

Oggetto : Affidamento “Lavori urgenti di consolidamento e 

messa in sicurezza del Cimitero comunale, ubicato su un’area 

a elevato rischio di dissesto idrogeologico “ -  Opere marginali 

di completamento. 

Codice CUP: G52F17000250005  - CODICE CIG: Z7D2D33259 

 

L’anno Duemilaventi Quattro  del mese di Giugno  nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la  Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO CHE: 

 Con D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, sono stati 

finanziati i “Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero comunale, 

ubicato su un’area a elevato rischio di dissesto idrogeologico” nel Comune di Floresta, per un 

importo complessivo di € 235.000,00; 

 con contratto Rep. N.149 del 27/04/2018 sono stati accollati i lavori di che trattasi alla Ditta 

BONINA SRL con sede in Via Kennedy 35, Brolo, per l’importo complessivo di €. 115.284,12 al 

netto del ribasso d’asta del 14,14% oltre € 4.869,43 per oneri della sicurezza; 

 in data  26/09/2018 sono stati consegnati i lavori all' impresa aggiudicataria; 

 i lavori sono stati ultimati e collaudati; 

  dal progetto principale si sono avute delle economie che l' Amministrazione  comunale intende 

utilizzare per realizzare lavori complementari  e/o di perfezionamento dei lavori  di cui in 

premessa;  

 con nota prot. 1170 del 21/02/2019 il R.U.P. dell’intervento chiedeva al Dipartimento Regionale 

della Protezione Civile l’autorizzazione all’utilizzo delle somme a disposizione di cui al punto o) 

del QTE, per un importo pari ad € 4.096,18, e la somma di € 4.176,77 relativa all’IVA sul 

ribasso d’asta dei lavori, per un ammontare complessivo di € 8.272,95, da impiegare per la 

realizzazione di ulteriori opere marginali di completamento; 

 con nota prot. 41632 del 16/07/2019 il D.R.P.C. ha autorizzato ai soli fini finanziari il Comune di 

Floresta all’utilizzo della suddetto importo in rispondenza alla richiesta formulata; 

 Con nota prot. 2076 del 15/04/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica, dovendo attivare le 

procedure per l’affidamento dei lavori  complementari  e/o di perfezionamento, ha chiesto alla 

Ditta Bonina s.r.l., con sede in Brolo (ME), Via Kennedy n. 35, già assegnataria dei lavori 

dell’intervento originario, la disponibilità all’esecuzione delle opere in questione dell’importo 

complessivo di € 8.272,95, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale; 

 La Ditta Bonina s.r.l. con nota assunta al prot. n. 2149 del 21/04/2020 ha comunicato la 

propria disponibilità; 

 con  delibera di G.M. n. 53 del 26/05/2020 e' stata approvato  il progetto di  Perizia di 

completamento relativa ai "Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero 

Comunale, ubicato su un'area a elevato rischio di dissesto idrogeologico" dell’importo 

complessivo di  € 8.200,00; 

 L’intervento in progetto, nello specifico, prevede l’esecuzione dei seguenti lavori ubicati nel 

settore sito a destra dell’ingresso principale del Cimitero e lungo il Viale delle Mammole: 

 Demolizione di pavimenti; 

 Demolizione di massetto in calcestruzzo magro; 

 Trasporto del materiale di risulta a discarica pubblica; 



 Esecuzione di massetto in conglomerato cementizio debolmente armato con rete 

d’acciaio elettrosaldata maglia 10x10 cm, diametro filo 6 mm; 

 Pavimentazione autobloccante in calcestruzzo vibro compresso, spessore cm 6; 

 

RILEVATO che i lavori complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 

economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante e sono 

strettamente necessari al suo perfezionamento. Inoltre, il valore complessivo del contratto dei lavori 

complementari non supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale; 

 

RITENUTO pertanto di affidare le opere marginali di completamento  relative ai “Lavori urgenti di 

consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero comunale, ubicato su un’area a elevato rischio di 

dissesto idrogeologico” nel Comune di Floresta", alla Ditta Bonina s.r.l., con sede in Brolo (ME), Via 

Kennedy n. 35, già assegnataria dei lavori dell’intervento originario, dell’importo complessivo di € 

8.272,95, agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale; 

 

VISTO che è stato assunto il seguente CIG: Z7D2D33259; 

 

VISTO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 del 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 

 il D.P. 31.01.2012 n. 13; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di affidare i lavori di cui all’ oggetto, ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

Ditta Bonina s.r.l., con sede in Brolo (ME), Via Kennedy n. 35, già assegnataria dei lavori 

dell’intervento originario, per  un importo complessivo di  € 6.753,29, oltre oneri di sicurezza pari ad 

€.165,00, in totale €.7.838,29, oltre IVA al 10%  agli stessi patti e condizioni dell’appalto principale; 

 

Di  dare atto che la spesa di cui sopra è stata prevista nella perizia relativa ad ulteriori opere 

marginali di completamento dei “Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del Cimitero 

comunale, ubicato su un’area a elevato rischio di dissesto idrogeologico”,  nell' ambito delle economie  

avute nell' esecuzione del progetto principale;   

 

Di  dare atto altresì, che con successivi ed appositi interventi si provvederà,  nei termini di cui al 

vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della superiore spesa si farà fronte con le 

somme assegnate con D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 del Dipartimento della Protezione Civile che ha 

finanziato l' opera in questione;  

 

Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

   F.to Ing. Francesco Corica 

 

 


